

# Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster General.

### SITUATIONEN I MEXICO.

#### Oprørerne indtager Chihuahua Oprøret spredt sig.

Det er fremdeles galt fat i Mexico. I Ugens Løb har der været meldt meget derfra. Under 1. Maj meldes fra Agus Pieta:

Chihuahua City, Hovedstaden i Staten af samme Navn, er endelig i Hænderne paa de revolutionære, blev der meddelt af General P. Elias Calles i Gaar. Chihuahua City er en af de største Byer i det nordlige Mexico. Den har en Befolkning paa næsten 40,000.

Det militære Hovedkvarter oplyser, at der er udbrudt Revolution i enhver Stat, der omgiver Mexico City med Undtagelse af Queretaro. General Ignacio Enríquez, der er Guvernørkandidat i Chihuahua, oplyser, at General Calles var i Santa Ysabel med 4500 Statsmilitærtropper paa Vej til Chihuahua for at bringe Forstærkninger til General Martinez og Col. del Arco, tidligere føderale Kommandanter, der gik over med sine Tropper. Der blev oprettet Telegrafforbindelse mellem Chihuahua City, Santa Ysabel, Hermosillo, Hovedstaden i Sonora, og det militære Hovedkvarter her kort for Kl. 7 i Gaar Morges. General Calles fortalte, at han var i direkte Forbindelse med General Enriquez.

De revolutionære kontrollerer faktisk hele det nordvestlige Chihuahua, blev der fortalt, med Undtagelse af Juarez, ligeoverfor El Paso og Casa Grandes, nær ved Sonoras Grænser. Juarez er paa Nippet til at slutte sig til Oprøret, paastaar de militære Ledere her, og dets Fald ventes inden 24 Timer. Ved Casa Grandes er Carranzas Tropper blevet koncentreret i tre Uger for at forsøge at trænge ind i Sonora og tage Staten fra de revolutionære Ledere.

De revolutionære paastaar, at de har mellem 6000 og 7000 Tropper under deres Kommando i Chihuahua, indbefattet Infanteri, Kavaleri og „Forsvarstropper“ eller Hjemmevagter. Da Sejren i Chihuahua blev kendt, blev der Parader i Gaderne med Musikkorps, og Borgerne og Soldaterne blev kaldt til det militære Hovedkvarter.

General Calles har udstedt en Erklæring saalydende:

„Revolutionen gaar frem over al Forventning. Inden 90 Dage vil Carranza blive styrtet. Der vil atter blive Retfærdighed i Mexico. Carranza-Tropperne gør Oprør saa hurtigt, at der ikke bliver nogen Kamp. Det viser Styrken og Retfærdigheden af vor Bevægelse.“

Washington, D. C., 1. Maj. Amerikanere, der gør Forretninger i Staten Sonora og andre Dele af Mexico, der kontrolleres af de revolutionære, er blevet bemyndiget til at betale Skat og Told til de faktiske Regeringsmyndigheder. Denne Bemyndigelse, blev der forklaret i Gaar i Udenrigsdepartementet, er i Overensstemmelse med et anerkendt Princip i international Lov og er ikke ensbetydende med Anerkendelse af den siddende Regering. Dette Princip har været fulgt ved flere Anledninger i Mexico, specielt da Carranza Revolutionen begyndte, og hans Tropper fik Kontrol over Havnene. Det, at den anerkendte Regering i Mexico er ude af Stand til at indkræve Skat og Told, blev der sagt, kan ikke tillades at bære de almindelige Handelstransaktioner.

### DE FREMMEFØDTE „ANARKISTER.“

Washington, D. C., 29. April. American Red Cross danske Afdeling meddeler:

De amerikanske Blade fortæller hyppigt om, hvorledes Regeringens Politiaenter har „ryddet“ en eller anden Forsamling eller Forening af fremmedfødte „røde“, og har arresteret en Mængde af disse Bombekastere og Fjender af Lov og Ret, der nu sporenstrengt vil blive deporterede til det Land, de kom fra. Men kun yderst sjældent bringer de samme Blade den Meddelelse, at en nærmere Undersøgelse af Sagen har vist, at disse fremmedfødte Samfundsfjender er skikkelige Arbejdere, hvis eneste Forbrydelse synes at være den, at deres Vugge stod i et fremmed Land.

Efter Justitsdepartementets Forstaaelse af vor Konstitution staar en Mand, der ikke er amerikansk Borger, ikke under samme Lovbeskyttelse som vi andre, men kan til enhver Tid arresteres og udvises af Landet. Heldigvis for de fremmedfødte henhører Udvisningen ikke under Justitsdepartementet men under Arbejdsdepartementet, hvorfor de arresterede maa overgives til dette Departements Varetægt, og Udvisningsordren maa udstedes af the Secretary of Labor.

Der er i det sidste Aar forekommet saa mange Hundreder af Tilfælde, i hvilke uskyldige Mennesker er blevet arresteret paa Mistanke om, at de er Anarkister, at Assistent Secretary of Labor, Louis F. Post, nylig har offentliggjort sin Kendelse i en af disse Sager, i hvilken han uden Forbehold fordømmer Arrestationerne af fremmedfødte, imod hvem der kun haves løs Mistanke. Da Sagen ifølge Ministerens eget Udsagn er typisk for Hundreder af andre Sager, gengiver vi Kendelsen i dens Hovedtræk.

Arrestanten i denne Sag er Thomas Truss, en polsk Skriender, der har levet i Baltimore siden 1907, har været gift siden 1912 og har tre Børn, der alle er „native born Americans.“ Han har altid haft det bedste Ry, er en dygtig Mand i sit Fag og tjente gennemsnitlig 40 Dollars om Ugen. Han er Trustee i en presbyteriansk Kirke og har været Præsident for the Amalgamated Clothing Workers i Baltimore.

D. 7. Jan. 1920 kom et Par Politibetjente til hans Hjem og bad ham følge med for at give dem nogle Oplysninger. Ved Ankomsten til Politistationen blev han straks sat i Kashotten, og først den følgende Dag fik hans Fæmtilje og Venner at vide, hvor han var. Der var ikke udstedt nogen Arrestordre, og han blev ikke stillet for nogen Domstol, men en af Justitsdepartementets Agenter forhørte ham og beskyldte derefter Manden for at være Medlem af Kommunistpartiet og af „Union of Russian Workers“, der begge ifølge Agentens Erklæring søger at omstyrte den amerikanske Regering ved Voldshandlinger, samt at han var Anarkist og aktivt virkede for Afskaffelsen af alle Regeringer og derfor straks burde udvises af Landet.

Hertil bemærker Mr. Post i sin Kendelse: „Min Undersøgelse af Sagens Akter fremviser tydeligt, at denne Udledning ikke er Kommunist. Han er heller ikke Anarkist. Han er tværtimod lige det stik modsatte af en Anarkist, nemlig Socialist.“

Beskyldningen om at tilhøre den revolutionære russiske Union

hvilker udelukkende paa den Kendsgerning, finder Mr. Post, at Manden i sin Tid var Medlem af en russisk litterær Forening. Da Medlemmerne af denne Forening bestemte at forene sig med Unionen, forlod han straks Foreningen og har derfor aldrig tilhørt Unionen. Det forholder sig noget lignende med Beskyldningen om at tilhøre I. W. W. For seks Aar siden var han Medlem af en I. W. W. Loge, men kun fordi det dengang var den eneste Fagforening paa hans Arbejdsplads. Saa snart „Amalgamated Clothing Workers“ dannede en Fagforening i hans By, sluttede han sig til den og forlod den anden Forening.

Hvad Beskyldningen for at være Medlem af Kommunistpartiet angaar, da er Sagen denne:

I Sommeren 1919 afholdtes der i Baltimore et Massemøde, hvor Taleren anbefalede Dannelsen af en ny Bevægelse, der skulde virke for Regeringens Overtagelse af Kulminer, Jernbaner, etc. for derved at bringe Priserne paa Livsfornödenhederne ned. Truss syntes, at det var en god Ide og lod sit Navn indskrive som Medlem af den paatænkte Forening. Der blev senere holdt et Møde for at danne Foreningen, men da Hovedkontoret (det senere Kommunistparti) ikke havde sendt nogen Konstitution eller Oplysninger om, hvorledes den nye Forening skulde virke, blev Truss og de andre mistænksomme og opgav Sagen paa Stedet. Han har derfor aldrig været Medlem af Kommunistpartiet.

### BRYAN OM FREDSTRAKTATEN.

Fra Pittsburgh, Pa., meldes under 29. April: „William J. Bryan erklærede i en Udtalelse, der publiceredes her i Aften, at de nylig stedfundne Primærvalg var en Adversel til de demokratiske Senatorer om, at de burde skynde sig at stemme for Ratifikation af Fredstraktaten.“

Udsættelsen af Ratifikation kan blive Skyld i, at Verden bliver oversvømmet af en Syndflod af Blod, og vort Land oversvømmes af Elendighed, sagde Bryan. De nylig afholdte Primærvalg burde tages som Advarsel. I Georgia stemte mindre end en Trediedel af Demokraterne for Ratifikation uden Forbehold. To Trediedele var omtrent lige delte mellem Ratifikation med Forbehold og hel Forkastelse af Traktaten. I Nebraska vilde Senator Hitchcock's Stemmer ikke have været værd at tælle, om han skulde have stølet blot paa dem, der delte hans Holdning i Forhold til Traktaten.

Min Kamp førtes paa en Platform, der erklærede sig for Ratifikation med Reservationer (Forbehold), som et stort Flertal i Senatet allerede var enig om. Stemmerne for Senator Johnson var for en stor Del en Protest imod Traktaten og imod Senatorernes Fejltagelse at tale for Traktaten og trættes om Reservationerne.

En Kampagne for Ratifikation uden Forbehold vilde lede til overvældende Nederlag, men hvad der vilde være uendeligt værre er, at det vilde forhindre Forhandling af foreliggende Problemer og efterlade Verden i Kaos. Vort Raad i Dag kan muligvis bidrage mere til Verdens Fred end en Arme paa 1,000,000 vilde et Aar fra nu af. Dersom vort Parti nægter at være med til at ratificere nu, saa maa det være med til at

dele, om det ikke fuldtud paatager sig. Ansvar for, hvad der vil følge.“

### FØRSTE SLESVISKE ZONE BESAT.

København, 27. April, 1920.—Efter Afholdelsen af Møde i Dag i det sønderjydske Udvalg er udsendt følgende Communication:

Statsministeren meddelte, at den danske Besættelse af første Zone vil blive iværksat fra den 5. Maj, og at de dermed i Forbindelse staaende Foranstaltninger vil blive søgt gennemført snarest muligt. Endvidere meddeltes det bl. a., at Kammeradvokat Aagesen som sagkyndig Raadgiver midlertidig er blevet knyttet til det danske Gesandtskab i Paris, og at Kontorchef i Landbrugsministeriet Hendriksen som topografisk Sagkyndig ligeledes er stillet til det nævnte Gesandtskabs Raadighed. Fremdeles er Kontorchef Lundbye blevet knyttet til den internationale Kommission i Flensborg som Repræsentant for den danske Regering.

### Vort eget Land.

Aviserne i Des Moines. Des Moines, Ia., 28. April. Prisen paa Aftenblade i Des Moines forhøjes i Gaar fra 1 til 2 Cents for Gadesalg. Aviserne er „Tribune“, „Capital“ og „News.“

Kartoffeldyrkerne i Omegnen af McIntosh, Minn., har organiseret en Kartoffelassociation, der skal slutte sig til Minnesota Central Potato Exchange. Associationen er inkorporeret med en Aktiekapital af \$20,000, og det er Meningen, at der skal opføres et stort Lagerhus.

Flyveulykke. Orange, N. J., 28. April. Tre hundrede Pund Post blev opbrændt sent i Gaar, da et Postluftskib undervejs fra Washington til Newark mødte en tæt Taage over Orange-Bjergene, stødte mod nogle Trær i Skovkanten, faldt til Jorden og gik i Brand. Føreren Wesley L. Smith blev kun forslaaet.

Stemmer for Øl-Licence. Albany, N. Y., 30. April. Statens Alceise Departement er forberedt paa at udstede Øl-Licence saa snart som Guvernør Smith undertegner den Lov, der blev vedtaget af Legislaturen, oplyste Statens Alceisekommissær Herbert S. Sisson i Gaar. At Guvernøren vil undertegne Loven, der lovliggør Salg af 2.75 Procent Øl, synes sikkert.

Miss Basha Cornwall, der har boet i Milwaukee i de sidste 89 Aar, fyldte den 27. April 100 Aar. Breve og Kort fra alle Kanter af Landet begyndte at strømme indtil hende allerede flere Dage før Fødselsdagen. Miss Cornwall kom til Milwaukee i 1829 og har hele Tiden siden boet paa samme Sted. Hun syr endnu og læser Aviserne med stor Interesse.

Vil have Øl og Vin. Denver, Colo., 30. April. Udkast til et foreslaaet Amendment til Statens Konstitution om at tillade Salg af Øl, der indeholder fire Procent Alkohol og Vin med 10 Procent Alkohol blev indleveret i Gaar til Statssekretæren til Afgørelse af dets Gyldighed. Dersom det billiges, vil Andragender om at faa Forslaget anbragt paa Stemmeseddelen ved Valget i November blive sat i Cirkulation.

New York Aviser 3 Cent. New York, 28. April. „New York Journal“, en Aftenavis, kontrolleret af William Randolph Hearst, bekendtgør, at fra i Dag vil Prisen blive forhøjet fra 2 til 3 Cents. Forøget Pris paa Materialer, Maskineri og højere Arbejds løn samt forøget Fortjeneste for Avisvælgere var Grunden til Prisforhøjelsen. Avertisementspriserne bliver ogsaa forhøjet.

En lokal Lærerforening er organiseret af 20 af de 40 Lærere og Lærerinder i Højskolen i Eau Claire, Wis. En Deleгат skal rejse til Milwaukee for at hjælpe til at organisere et Stasforbund, der vil søge Optagelse i det amerikanske Arbejderforbund. Skønt der ikke er nogen Fagforenings-skala, og det er besluttet ikke at strike, tror Stifterne dog, at Organisationen vil blive til Gavn for Lærerne og Undervisningen.

Wisconsin's Majsavl. Wisconsin høstede mere Majs per Acre i Fjor end nogen anden Stat i det centrale Majsbelte, Grunden til dette var, at Farmerne bruger bedste Slags Plankorn, som er blevet udviklet af Statens Forsøgsstation, oplyser R. A. Moore ved Statens Landbrugsskole. Ifølge Landbrugsdepartementets Opgivelse blev der i Wisconsin indhøstet gennemsnitlig 47 Bushels pr. Acre, mens Avlen i Kansas var 15 Bushels, i Nebraska 26, i Missouri 26, i Syd Dakota 28, i Illinois 35, i Indiana 37, i Michigan 39, i Minnesota 40, i Iowa 41 og i Ohio 44.

Charles F. Galvin, der var Kornhandler i Milwaukee, gik fallit for seks Aar siden, og han havde en Geld paa \$125,000. Han forlod Milwaukee med \$5,000, som han havde laant. I lang Tid hørte ingen noget fra ham. Den eneste, som hørte fra ham, var hans Advokat, der en Stund efter hans Bortrejse modtog et Brev fra ham med den Underretning, at han havde opnaaet en Stilling som Kornkøber i Buenos Aires. Forleden Dag kunde samme Advokat oplyse, at Galvin var paa Hjemvejen med \$1,500,000, som han havde faaet for Jernbaneaktier i Sydamerika.

Dr. Jane N. Wilson, der var Madisons ældste Borger (Wis.) er afgaaet ved Døden i en Alder af over 99 Aar. Mrs. Wilson fyldte 99 Aar den 3. Januar i Vinter. Hun laa til Sengs ti Dage, før hun døde. Hun efterlader sig to Børn, nemlig Datteren Mrs. Earl De Moe, som har boet hos sin Moder, og Sønnen Pastor W. H. Blake i Mount Vernon, Ill. Han var hos sin Moder, da hun døde. Hendes yngste Broder, Oberst James W. Ungalls, Providence, R. I., er nu 81 Aar gammel. Afdøde var en af de bedst kendte Kvinder i Madison, hvor hun har praktiseret som Læge i 40 Aar.

### Jorden rundt.

Tysk Kulproduktion. Essen, 27. April. Produktionen vedbliver at tiltage og man venter, at naar flere Gruber bliver aabnet, vil Folkene arbejde Overtid.

Civilt Styre i Palestina. London, 29. April. Den militære Administration i Palestina vil blive ombyttet med civil Administration, saa snart som muligt, blev der meddelt i Gaar i Underhuset af Andrew Bonar Law.

Militaristerne i Japan. Tokio, 27. April. Den finansielle Krise i Japan vækker meget større Op-

mærksomhed end den siberiske Krise. Pressen er skarpt delt. En Majoritet vedbliver at opfordre til at trække Tropperne tilbage og hjemsende de Civile, mens en Minoritet opfordrer til at tage Skridt til Afstraffelse.

Caillaux forlader Paris. Paris, 30. April. Tidligere Førsteminister Caillaux, der nylig blev kendt skyldig i Forbindelse med Fjenden og dømt til, foruden den Fængsels tid, han allerede havde udtjent, til tvungen Bopæl i fem Aar udenfor visse Zoner, rejste fra Paris Kl. 9 i Aften i Antomobil til sit Hjem i Sarthe Departementet.

Et større Berlin. Berlin, 29. April. Rigsdagen har vedtaget et Forslag om at skabe et større Berlin, der med Hensyn til Areal, 622 Kvadratmil, staar i Højde med New York. De nylig inkorporerede Kommuner vil give Hovedstaden en Befolkning paa 3,800,000 og gøre den til den fjerde i Størrelse blandt Verdens Hovedstæder.

Russisk Skråvælde. Berlin, 29. April. „Moskwa Izvestiya“, hvoraf et Nummer er kommet hertil, offentliggør en Rapport fra den ekstraordinære Kommission, der blev nedsat for at undersøge Modrevolutionen i 1918 og 1919. De Henrettedes Antal var 9,641. I denne Periode arresterede Kommissionen 128,000 hvoraf 21,032 var anklaget for modrevolutionære Forbrydelser, 19,673 for Embedsforbrydelser, 8,367 for Spekulation og 9,514 for Anti-Regeringsudtalelser. Opgivelserne gælder kun Moskwa og Petrograd Kommissionens Arbejde.

Tysk Krigsmateriel ødelagt. Berlin, 8. April. Som Svar paa de franske Beskyldninger om, at Tyskland har skjult Krigsmateriel, opliver Militarisme og nægter at opfylde Forpligtelserne til at afvæbne, kundgør Rigsvarministeriet Opgivelserne over det ødelagte Krigsmateriel. Det blev udført hovedsagelig før 5. Januar. Det var ialt: 4100 Kanoner, 13,400 Kanonvalser, 7800 Kanonvogne, 3,000,000 Bomber, 25,000,000 Lunter, 16,000 Kilogram Krudt og andet Sprængstof, 10,000,000 uladte Bomber, 3,500,000 Patroner og Bomber, 32,000 Mine- og Bombekastere, 1,000,000 Rifler og Pistoler, 2100 Maskingevæbne, 87,000,000 Patroner, 8,000,000 Haandgranater og 1,000,000 Sabler og Lanser.

### Polakkernes Fremrykning.

Warschau, 30. April. General Pilsudski leder som Øverstbefalende den polske Hær i den Fremrykning mod Dnieper Floden, der begyndte forrige Mandag. Ved Indtagelsen af Owruca, Zhitomir og andre Jernbanecenterer kontrollerer Polakkerne de to Hovedlinier, der gaar til Kiev. Zhitomir blev indtaget efter haard Kamp. Polakkerne meddelte, at Bolshevikerne 58. Infanteri og syttende Kavalleri Divisioner blev ødelagt. Bolshevikerne har begyndt almindelig Tilbagetog og gør Modstand kun paa faa spredte Punkter. Mange Fanger og meget Materiel er erobret. Koseinsko Eskadronen, der bestaar af amerikanske Flyvere, tager Del i Fremrykningen. Længs den 300 Kilometer lange Front fortsættes Fremrykningen. De Røde har optaget Tyskernes Maskingeværmethode for deres Bagtroppers Operationer. Polakkerne bruger armerede Tog og Motorvogne, der er særlig virksomhedsfulde mod Maskingeværfdelinger.